1

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением

администрации Оханского

муниципального округа

от 22.08.2025 № 326

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ

ПОДРОСТКОВ И МОЛОДЕЖИ

ОХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»
(далее – Программа)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Цель

Программы

Формирование у подростков и молодежи базовых знаний о

финансах, развитие практических навыков управления

личными финансами, воспитание ответственного

отношения к деньгам и потреблению.

Задачи

Программы

1. Способствовать формированию положительной

мотивации к экономике и финансам через развитие

познавательного интереса и получения опыта в

моделируемых ситуациях;

2. Создать условия для овладения умениями получать и

критически осмысливать экономическую информацию,

анализировать и систематизировать полученные

сведения;

3. Содействовать развитию опыта применения знаний в

финансовых ситуациях и принятия ответственности и

обоснованных решений в области управления личными

финансами.

Сроки

реализации

Программы

2025 – 2028 годы, без разделения на этапы

Оценка

эффективности

реализации

Программы

№

п/

п

Наименование

индикатора

достижения цели/

непосредственного

результата

Ед.

изм.

Значение индикатора

достижения цели/

непосредственного

результата

2025 2026 2027 2028

1. Доля

общеобразовательных

организаций, в которых

реализуются

мероприятия по

повышению

финансовой

% 100 100 100 100

2

грамотности

обучающихся

2.  Количество

проведенных

мероприятий,

направленных на

повышение финансовой

грамотности среди

подростков и молодежи

образовательных

организаций Оханского

муниципального округа

Ед. Не

менее

5

Не

менее

5

Не

менее

5

Не

менее

5

3. Доля

общеобразовательных

организаций,

наполняющих

официальные сайты

в части повышения

финансовой

грамотности

обучающихся

% 100 100 100 100

4. Размещение в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет» на

сайте Управления

муниципальными

учреждениями

администрации

Оханского

муниципального округа,

в социальных сетях и в

средствах массовой

информации

материалов по

финансовой

грамотности

Ед. Не

менее

4

Не

менее

4

Не

менее

4

Не

менее

4

Ожидаемые

конечные

результаты

 Осознанность учащимися важности формирования

правильных финансовых привычек.

 Способность самостоятельно планировать личный

бюджет и принимать обоснованные решения в

области потребления и инвестиций.

 Умение распознавать и избегать ситуации риска,

связанные с управлением денежными средствами.

 Повышенный интерес к дальнейшему развитию

своей финансовой компетентности.

Контроль за

исполнением

Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет

Управление муниципальными учреждениями

администрации Оханского муниципального округа.

3

2. Пояснительная записка

Финансовая культура в современном развитом и быстро меняющемся

мире стала еще одним жизненно необходимым элементом в системе навыков

и правил поведения. При современном образе жизни финансовая грамотность

является важным социальным навыком, гарантирующим успешную

социализацию и включение в нормальную жизнь общества. Как показывает

практика, правильное финансовое поведение – один из тех навыков, которые

человек должен освоить как можно раньше. Это, в свою очередь,

способствует принятию грамотных ответственных решений, минимизирует

риски и, тем самым, определяет условия для повышения личной

экономической безопасности, а также определяет дальнейшее финансовое

благополучие человека.

В современном обществе частичную гражданскую дееспособность дети

имеют уже в младшем школьном возрасте. Они имеют возможность

распоряжаться своими карманными деньгами. С 14 лет подростки вправе

работать и распоряжаться самостоятельно своим заработком, а также

совершать мелкие бытовые сделки. Такая ситуация подчеркивает

актуальность проведения мероприятий, направленных на формирование

финансовой культуры. Личные потребности детей и подростков являются

зоной актуального развития в части финансовой грамотности. А

формирование способности оценивать ситуацию своего материального

состояния, выбирать наиболее подходящий вариант решения вопросов

семейного бюджета помогает преодолеть страх перед взрослой жизнью.

Разработанная программа направлена на повышение начальных знаний

подростков и молодёжи о финансовой стороне их жизни, развитие

способности анализировать свой бюджет, изучение способов экономии и

финансовой безопасности. Внутренняя логика построения программы

предполагает сочетание теоретических и практических форм работы, что

будет способствовать успешной адаптации в жизни.

В настоящее время в Оханском муниципальном округе Пермского края

проводятся мероприятия по повышению финансовой грамотности

подростков и молодежи по следующим направлениям: привлечение

учащихся образовательных организаций к участию во всероссийских онлайн-

уроках, всероссийских мероприятиях по финансовой грамотности,

распространение информационных материалов.

Проводимые мероприятия позволяют повышать уровень финансовой

грамотности, но пока он остается недостаточно высоким, что приводит к

отрицательным последствиям для потребителей финансовых услуг.

4

Программа позволит скоординировать на долговременной и системной

основе усилия заинтересованных сторон по привлечению внимания

подростков и молодежи Оханского муниципального округа к вопросам

управления личным бюджетом, мотивации к формированию финансово

грамотного поведения, защищенного от различного рода мошеннических

действий, киберграмотности, повышения уровня цифровой грамотности.

3. Цель и задачи Программы

Основными направлениями реализации муниципальной программы

являются:

- информационно-просветительская деятельность;

- образовательная деятельность;

- взаимодействие с обучающимися в образовательных организациях.

Целью программы является формирование у подростков и молодежи

базовых знаний о финансах, развитие практических навыков управления

личными финансами, воспитание ответственного отношения к деньгам и

потреблению.

Для достижения заявленной цели предполагается обеспечить решение

следующих основных задач:

 способствовать формированию положительной мотивации к экономике

и финансам через развитие познавательного интереса и получения

опыта в моделируемых ситуациях;

 создать условия для овладения умениями получать и критически

осмысливать экономическую информацию, анализировать и

систематизировать полученные сведения;

 содействовать развитию опыта применения знаний в финансовых

ситуациях и принятия ответственности и обоснованных решений в

области управления личными финансами.

5

4. ПЛАН
мероприятий программы повышения финансовой грамотности в подростковой и молодежной среде

N

п/п

Мероприятия Ответственные

исполнители

Срок

реализации

Ожидаемые

результаты

1.  Повышение квалификации и

профессиональная переподготовка

педагогических работников

образовательных организаций,

специалистов дополнительного

образования

Управление

муниципальными

учреждениями,

администрации

Оханского МО

образовательные

организации

Ежегодно

Профессиональная готовность

педагогических работников к

включению тем по финансовой

грамотности и

познавательных заданий по

финансовой грамотности в рамках

учебных предметов и внеурочной

деятельности 2.  Участие педагогов в методических

вебинарах по вопросам финансовой

грамотности и финансовой культуры

населения для педагогов, в том числе

проводимых Банком России

Управление

муниципальными

учреждениями,

администрации

Оханского МО

образовательные

организации

Ежегодно

3.  Проведение мероприятий по

финансовой грамотности для

руководителей и педагогов разных

уровней образования, направленных на

обмен практиками внедрения

финансовой грамотности и финансовой

культуры

Управление

муниципальными

учреждениями

администрации

Оханского МО,

образовательные

организации

2025-2028

годы

Проведено не менее 1 мероприятия

ежегодно (совещания, круглые столы

и другие)

4.  Преподавание основ финансовой

грамотности в рамках учебных

предметов: «Окружающий мир»,

Общеобразователь

ные организации

2025-2028

годы

Знакомство с основами финансовой

грамотности в рамках учебных

предметов

6

«Труд» (технология),

«Обществознание»

5.  Организация участия

общеобразовательных организаций в

онлайн-уроках по финансовой

грамотности, проводимых Банком

России

Управление

муниципальными

учреждениями,

администрации

Оханского МО

общеобразователь

ные организации

2025-2028

годы

Повышение уровня финансовой

грамотности учащихся, бережное по-

требление, финансовая безопасность

и финансовое воспитание детей

6.  Организация и проведение

информационно-просветительских и

профилактических мероприятий

(классные часы, тематические лекции,

разъяснительные беседы, диспуты,

конкурсы рисунков) направленные на

повышение финансовой грамотности

Общеобразователь

ные организации,

КДН

администрации

Оханского МО,

ПДН ОМВД

России

«Оханское»,

учреждения

культуры округа

2025-2028

годы

Формирование у обучающихся

положительного отношения к

личным и общественным финансам

7.  Проведение обучающих мероприятий

на основе игровых практик по

повышению финансовой грамотности и

финансовой культуры учащихся

Управление

муниципальными

учреждениями,

администрации

Оханского МО

общеобразователь

ные организации,

учреждения

культуры

2025-2028

годы

Количество участников не менее 300

человек ежегодно

7

8.  Создание и актуализация доступных

информационно – познавательных

ресурсов (брошюр, буклетов,

информационно-справочных

материалов, игр) по вопросам

финансовой направленности, в том

числе в электронном виде и в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»

Управление

муниципальными

учреждениями

администрации

Оханского МО

2025-2028

годы

Создание системы эффективных и

доступных информационных

ресурсов, способствующих

повышению осведомленности в

вопросах финансов и защиты от

различных финансовых нарушений

9.  Информационная поддержка

реализации муниципальной Программы:

планируемые мероприятия, пресс-

релизы о прошедших событиях и других

мероприятий, направленных на

повышение финансовой грамотности

подростков и молодежи

Управление

муниципальными

учреждениями

администрации

Оханского МО

2025-2028

годы

Обеспечение более эффективного и

доступного информирования

значительного числа пользователей

финансовыми услугами

10.  Организация экскурсий, тематических

встреч с родителями обучающихся,

работающими в сфере экономики и

финансов

Общеобразователь

ные организации

округа

2025-2028

годы
Профориентационное

самоопределение обучающихся

8

5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты

Программы
№

п/п

Наименование индикатора

достижения цели/

непосредственного результата

Ед.

изм

ере

ния

Значение индикатора

достижения цели/

непосредственного

результата

2025 2026 2027 2028

1. Доля общеобразовательных

организаций Оханского

муниципального округа, в

которых реализуются

мероприятия по повышению

финансовой грамотности

обучающихся

% 100 100 100 100

2.  Количество проведенных

мероприятий, направленных на

повышение финансовой

грамотности среди подростков и

молодежи образовательных

организаций Оханского

муниципального округа

Ед. Не

менее

5

Не

менее

5

Не

менее

5

Не

менее

5

3. Доля общеобразовательных

организаций, наполняющих

официальные сайты в части

повышения финансовой

грамотности обучающихся

% 100 100 100 100

4. Размещение в информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» на сайте Управления

муниципальными учреждениями

администрации Оханского

муниципального округа, в

социальных сетях и в средствах

массовой информации

материалов по финансовой

грамотности

Ед. Не

менее

4

Не

менее

4

Не

менее

4

Не

менее

4

6. Мониторинг и оценка эффективности реализации Программы

Мониторинг и оценка реализации Программы ежегодно

осуществляются Управлением муниципальными учреждениями

администрации Оханского муниципального округа и представляют собой

механизм оценки результативности и определения эффективности

9

выполнения мероприятий Программы с целью принятия в случае

необходимости своевременных решений о внесении в нее изменений.

Оценка результативности выполнения мероприятий Программы

осуществляется на основе годовых отчетов основных исполнителей

Программы о реализации Плана мероприятий.

В результате реализации мероприятий Программы ожидается

достижение следующих результатов:
 Осознанность учащимися важности формирования правильных

финансовых привычек.

 Способность самостоятельно планировать личный бюджет и

принимать обоснованные решения в области потребления и инвестиций.

 Умение распознавать и избегать ситуации риска, связанные с

управлением денежными средствами.

 Повышенный интерес к дальнейшему развитию своей

финансовой компетентности.

Таким образом, программа позволит повысить уровень финансовой

грамотности среди подростков и молодёжи, обеспечить основы безопасного

обращения с деньгами и способствовать формированию устойчивых

жизненных установок.

10

Приложение №1

к Программе «Повышение

финансовой грамотности

подростков и молодежи

Оханского муниципального округа»

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о реализации плана мероприятий программы «Повышение финансовой

грамотности подростков и молодежи

Оханского муниципального округа»

на 2025 - 2028 годы»

за 20__год

(отчетный период)

__________________________________________________________________

(наименование основного исполнителя)

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Планируемый

результат

Результат

реализации

1 2 3 4 5